cum ergo plures sint angeli, necessario oportet, quod eorum materia actualiter esset subiecta continuae quantitatis, mediante qua posset dividi et multiplicari, ut plures angelorum formas posset recipere⁵⁹⁴.

ragione seminale "respicit inchoationem et intrinsecam virtutem quae movet et operatur ad effectum productionem"»(*ibidem*). Anche Alberto Magno intenderà la *inchoatio formae* come «potentia recipiens formam lasciata nella materia in senso positivo» (*ibidem*, p. 91). In conclusione è possibile affermare che, per la Scolastica, o almeno per il maestro di Tommaso, il principio dell'*inchoatio formae* è da intendere come «principio di passività e recezione, in quanto prepara la materia a ricevere l'impressione dell'agente su di essa»(*ibidem*).

⁵⁹³ *Commentaria*, f. 136 ra.

⁵⁹⁴ *Ibidem*: «Si angelus esset compositus ex materia primo modo dicta, et forma, tunc in angelo esset quantitas continua, consequens est falsum, ergo et antecedens. Consequentia patet: nam multitudo talium compositorum presupponit partitam et divisam materiam, quod sine quantitate nullatenus fieri potest, cum materia de se sit penitus indivisibilis; cum ergo plures sint angeli, necessario oportet, quod eorum materia actualiter esset subiecta continuae quantitatis, mediante qua posset dividi et multiplicari, ut plures angelorum formas posset recipere».

Resta da indagare la validità dell'ipotesi per cui l'attualità irrisolta che caratterizza tutte le creature, e a cui non si sottrae neppure la sostanza angelica, renda possibile attribuire agli angeli la materia intesa come *ciò che non è puro atto (prout aliquid dicitur materia, vel materiale, eo quod non est purus actus)*⁵⁹⁵.

In via del tutto generale, è possibile affermare che la tesi che prevede la possibile commistione di materia e corpo nelle sostanze angeliche risulta sotto molti aspetti del tutto inaccettabile: come è indicato da Agostino nel settimo libro del *Commento al Genesi*⁵⁹⁶ esiste la possibilità che si dia, in ogni corpo, l'inclinazione a trasformarsi in un altro. Se tale supposizione corrispondesse a verità ogni tipo di materia potrebbe essere convertita in corpo angelico, con risultati evidentemente inaccettabili. Tommaso ribatte sostenendo che la convertibilità interessa solo le sostanze che condividono la medesima natura corporale, e poiché la sostanza angelica è unica e di tutt'altra specie rispetto ad ogni altra opera della creazione (*materia angelorum est alterius rationis quam materia corporum*), si sottrae ad ogni tipo di conversione sostanziale. Non esiste alcuna possibilità, dunque, che un corpo qualsiasi diventi sostanza angelica (*corpora et angeli non sunt ad invicem transmutabilia*)⁵⁹⁷.

Per quanto riguarda la possibilità che gli angeli rechino in sé traccia della materia intesa come pura potenza, è evidente che qualora per materia si intenda la potenzialità ontologica tipica di ogni creatura, essa risulta del tutto inadeguata ad assumere il ruolo di principio di individuazione attribuitole dalla tradizione tomistica. Considerata come *potentia* che è *aliud* rispetto all'*actus*, la materia intesa negativamente non può essere divisibile per essenza: solo la materia in atto risulta concretamente distinguibile e divisibile, come aveva insegnato Aristotele nella *Metafisica*⁵⁹⁸. Nel corso della ricerca di un principio di distinzione valido si incorre, però, nel rischio di cedere alla tentazione di attribuire alla sostanza angelica la materia propriamente detta,

⁵⁹⁵ *Ibidem*.

⁵⁹⁶ Il VII libro del *Commento al Genesi* di Agostino è dedicato all'analisi dell'origine dell'anima: con ogni probabilità qui Tommaso d'Argentina si riferisce all'osservazione formulata dall'Ipponatte in merito alla facoltà - propria di Dio - di trarre dalla terra e dal fango la materia spirituale di cui l'anima sarebbe composta (SANT'AGOSTINO, *Commento al Genesi*, VII).

⁵⁹⁷ *Commentaria*, f. 136 ra: «Forte dicitur quod materia angelorum est alterius rationis quam materia corporum, et ideo corpora et angeli non communicant in materia eadem, nec per consequens sunt ad invicem transmutabilia».

⁵⁹⁸ ARISTOTELE, *Metafisica*, V, 13, 1020 a 7 sgg; *ibidem*, 1066 b 1 sgg.

considerata dunque come corporeità; tale imperdonabile leggerezza condurrebbe ad una contraddizione irrisolvibile, giacché si assegnerebbe, ad una sostanza spirituale, il segno distintivo proprio di quella composta.

Inoltre, è necessario osservare che nonostante il supporto materiale garantisca, in generale, l'efficienza dei sensi e l'efficacia del loro esercizio, esso costituisce un ostacolo rilevante laddove l'intelletto sia dedito all'attività spirituale: per la mente angelica, che si eleva tanto da conoscere Dio - immateriale *per essentiam* - il dato sensibile sarebbe causa di impedimento per la perfetta realizzazione della propria inclinazione. È evidente che negli angeli non può darsi, dunque, materia, la cui presenza costituirebbe null'altro che un intralcio al percorso gnoseologico angelico:

Praeterea, nullum materiale per essentiam potest elevari ad cognoscendum illud quod est immateriale per essentiam. Nam cum cognitio causetur per receptionem rei cognitae in cognoscente, et quicquid recipitur ad modum recipientis recipitur, ideo nullum materiale potest immaterialiter apprehendi a re materiali sed angelus, est elevatus ad cognoscendum Deum per essentiam, ergo non est res materialis⁵⁹⁹.